* Theo đơn khởi kiện và tại phiên tòa bà Trần Thị C trình bày: 

Bà Trần Thị C và ông Khổng Quốc P, bà Phạm Thị Thu H (sau đây gọi là bà C, ông P, 

bà H) có mối quan hệ quen biết nhau, ngày 03/8/2020 bà C có cho vợ chồng ông P và bà H 

vay số tiền 140.000.000đ (Một trăm bốn mươi triệu đồng). Khi vay tiền, có mặt cả ông P và 

bà H để nhận tiền và ký giấy vay tiền, ông P và bà H hẹn đến ngày 03/9/2020 sẽ trả đủ số tiền 

140.000.000 đồng và lãi cho bà C. Để tạo lòng tin cho bà C, ông P và bà H có gửi cho bà C 

giữ 01 xe ô tô tải biển kiểm soát 93C-11303 của ông P, bà H.

[...]

Đối với 01 xe ô tô tải biển kiểm soát 93C-11303 đứng tên ông Khổng Quốc P, ông P và 

bà H đồng ý đã tự nguyện giao xe cho bà C, nay ông P, bà H tự giải quyết với bà C, không 

yêu cầu Tòa án xem xét, giải quyết.  

* Nội dung các bên thống nhất không cần phải chứng minh:  

Số tiền nợ gốc bị đơn phải trả là 140.000.000đ (Một trăm bốn mươi triệu đồng) và nợ 

lãi phát sinh từ ngày 03/9/2020 (ngày vi phạm nghĩa vụ trả nợ) đến ngày xét xử vụ án theo lãi 

suất 1%/tháng. 

Nguyên đơn, bị đơn thống nhất không yêu cầu Tòa án giải quyết đối với 01 xe ô tô tải 

biển kiểm soát 93C-11303 đứng tên ông Khổng Quốc P.

[...]

140.000.000đ x 1%/tháng x 8 tháng =  1.400.000đ/1 tháng 

= 46.667 đồng/1 ngày; 

Từ ngày 03-9-2020 đến ngày xét xử 14-5-2021 là 08 tháng 11 ngày = (08 tháng x 

1.400.000đ/1 tháng) + (11 ngày x 46.667 đồng/1 ngày) = 11.200.000đ + 513.337đ= 

11.713.337đ tiền lãi suất. 

Như vậy, số tiền tổng cộng là 151.713.337 (Một trăm năm mươi mốt triệu bảy trăm 

mười ba nghìn ba trăm ba mươi bảy đồng) gồm có 140.000.000 (Một trăm bốn mươi triệu 

đồng) tiền nợ gốc và 11.713.337 (Mười một triệu bảy trăm mười ba nghìn ba trăm ba mươi 

bảy đồng) tiền lãi suất.  

[3] Về yêu cầu của nguyên đơn:  

Xét thấy, nguyên đơn bà Trần Thị C yêu cầu bị đơn ông Khổng Quốc P, bà Phạm Thị 

Thu H có nghĩa vụ liên đới trả cho nguyên đơn số tiền nợ gốc và lãi suất là có căn cứ. Hội đồng 

xét xử chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn, buộc ông Khổng Quốc P, bà Phạm Thị 

Thu H có nghĩa vụ trả bà Trần Thị C số tiền tổng cộng là 151.713.337 (Một trăm năm mươi 

mốt triệu bảy trăm mười ba nghìn ba trăm ba mươi bảy đồng). 

[4] Về án phí: Chấp nhận yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn, nên cần tuyên buộc bị đơn 

ông Khổng Quốc P, bà Phạm Thị Thu H phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. Bà Trần Thị C 

không phải chịu án phí dân sự sơ thẩm. 

Vì các lẽ trên: 

QUYẾT ĐỊNH:

[...]

Buộc ông Khổng Quốc P, bà Phạm Thị Thu H có nghĩa vụ trả bà Trần Thị C số tiền 

tổng cộng là 151.713.337 (Một trăm năm mươi mốt triệu bảy trăm mười ba nghìn ba trăm ba 

mươi bảy đồng) gồm có 140.000.000 (Một trăm bốn mươi triệu đồng) tiền nợ gốc và 

11.713.337 (Mười một triệu bảy trăm mười ba nghìn ba trăm ba mươi bảy đồng) tiền lãi suất.  

Kể từ ngày bản án có hiệu lực pháp luật (đối với các trường hợp cơ quan thi hành án 

có quyền chủ động ra quyết định thi hành án) hoặc kể từ ngày có đơn yêu cầu thi hành án 

của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả cho người được thi hành án) cho